

نکته‌سنج|

**سختگوی دولت را اذیت نکنید!**



**فرهاد خامدی**

برای نخستین‌بار در تاریخ جمهوری اسلامی و نظام دیوانسالاری ایران در تاریخ معاصر، یک زن به عنوان سختگوی دولت از سوی رئیس جمهور وقت انتخاب شده است. این انتخاب هم پنابر قول‌هایی بوده که پزشکیان برای استفاده بیشتر از ظرفیت‌های زنان ایرانی داده بود اتفاق افتاد.

سختگویی در هزر دولتی و هر نظامی، یکی از سیاسی‌ترین سمت‌هاست، چرا که شخص سختگو چه زن و چه مرد، همواره در معرض پرسش‌های افکار عمومی و رسانه‌ها قرار دارد. پرسش‌هایی که از جنس و اهداف متفاوت و نیت‌های خاصی است، گاهی از سر تلافی خواهی و احقاق حق است و گاهی دیگر از جنس تنبیین و شفاف سازی امور. فاطمه مهاجرانی یک زن است، یک همسر و یک مسافر، نقشی اجتماعی‌اش هم سختگوی دولت چهاردهم. اینکه چگونه با این فرد باید مواجه شد موضوع بحث امروز است. در هفته‌های اخیر که تقریباً در یکصد روزگی عمر دولت قرار داشتیم بالطبع سوالات رنگارنگ از سختگو مطرح شده و می‌شود.سوالاتی که رنگ و بوی متفاوت و متنوعی داشته استند و خانم مهاجرانی به تبع مسئولیتی که دارد مجبوراست پاسخگو باشد و پاسخ‌هایش هم بحسب دولت «فاکتور» می‌شود و حقیقتاً هم ممکن است این پاسخ‌ها عده‌ای و گروه‌هایی راهم خوش نیاید!

اما در اینجا ضایبت و نارضایتی گروه‌های سیاسی مد نظر نیست بلکه وظیفه‌ای است که سختگو باید دیدگاه‌ها و خواسته‌های دولت را به نمایندگی از مردم بیان کند و اینجاست که گروه‌های سیاسی چپ و راست باید آنگذر سعه صدر داشته باشند که با شنیدن پاسخ‌های سختگو برافشانه نشوند و کنترل خود را از دست ندهند.

در روزهای اخیر برخی از اصولگرایان و اصلاح طلبان زبان به انتقاد از فاطمه مهاجرانی گشودند و از پاسخ‌های عمومی او ابراز ناراحتی کردند.

اصلاح طلبان معترض افرادی هستند که از نظر شخصی با سختگو «خرده حساب‌هایی» دارند و او را از پاند خودشان نمی‌دانند و لذا مخالفشان از باب استهزاء و عدم پذیرش ایشان است و برخی از اصولگرایان نیز از پاسخ‌هایی که سختگو می‌دهد ناراحتند و به همین خاطر او را تحمل نمی‌کنند سختگو، وظیفه بیان نظرات دولت و شخص رئیس دولت را بر عهده دارد و لذا نباید برایش خرده گرفت که چرا باب میل ما و جناح ما حرف نمی‌زند!

رئیس جمهور در ایام تبلیغات انتخابات، سخنانی را گفت و وعده‌هایی داد، گرانسی، تورم، بیکاری، تحریم‌ها، فیلترنک، حجاب، بکارگیری اقلیت‌های دینی، عدم برخورد با رسانه‌ها و… مهم‌ترین خواسته‌هایی است که مردم انتظار شنیدن نظرات دولت و اجرایی شدن آن‌ها را دارند.

سختگوی دولت به لحاظ شخصیت حقوقی که دارد موظف است صریح و بی‌پرده نقطه نظرات را بگوید و از اشکالات و موانع اجرایی شدن وعده‌های پزشکیشان انتقاد کند، و این ما هستیم که باید استانه تحملمان را بالا ببریم و به شنیدن این صداها که رسمی و قانونی است عادت و اعتنا کنیم نه اینکه مخالفت و بلواهای رسانه‌ای به پا کنیم. انصاف و عدالت ایجاب می‌کند که اجازه بدهیم دولت وظیفه دولت این فضای شکننده و خاص حرفپاش را بزند تا منویاتش را بهتر بشناسیم. تلاش برای ایجاد خودسانسوری در سختگوی دولت آثار زیانباری دارد که مردم را از شنیدن دیدگاه‌های دولت بطور واضح محروم می‌کند و نباید الان که دولت برمدار «وفاق ملی» حرکت می‌کند منتهم به وحدت شکنی و سنگ اندازی شود در نهایت این که خانم سختگو را اذیت نکنید!

نکته‌سنج|

**جلسه بررسی همکاری‌های مشترک ایران با کشورهای عضو بریکس**

راهکارهای رفع مشکلات و موانع و تسریع در اجرا و پیشبرد تفاهات و همکاری‌های مشترک ایران با کشورهای عضو بریکس، در جلسه‌ای به ریاست رئیس جمهور بررسی شد.

در جلسه‌ای که به ریاست مسعود پزشکیان و با حضور رئیس دفتر رئیس جمهور، وزرای امور خارجه، راه و شهرسازی، نفت، ارتباطات و فناوری اطلاعات، صنعت، معدن و تجارت، امور اقتصادی و دارایی، رئیس کل بانک مرکزی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور و جمعی دیگر از معاونین وزرا و مسئولین اجرایی برگزار شد، مهم‌ترین تفاهات، توافقات و پروژه‌های مشترک میان کشورمان و دیگر اعضای بریکس مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

در این جلسه وزرای حاضر گزارشی از آخرین وضعیت همکاری‌های فیمابین جمهوری اسلامی ایران و کشورهای عضو بریکس ارائه و ضمن تشریح موانع و مسائل پیش‌روی تکمیل و تسریع طرح‌ها و پروژه‌های مشترک، با آغاز اجرای تفاهات و توافقات، راهکارهای پیشنهادی خود را نیز در این زمینه‌ها ارائه کردند.

گزارش|



سختگوی برنامه هفتم توسعه گفت که از بعد بین‌المللی و داخلی برایمان توسعه جزایر ایرانی اهمیت دارد و حتماً این موضوع را در مجلس پیگیری خواهیم کرد. اتحادیه اروپا در ۲۵ مهر ۱۴۰۳ در بیانیه‌ای مشترک که با اعضای شورای همکاری خلیج‌فارس صادر کرد به‌صراحت با حمایت از ادعای واهی امارات، جزایر سه‌گانه ایرانی تنب‌بزرگ و کوچک و بوموسی را متعلق به امارات دانست

و از ایران خواست تا به اشغال این جزایر پایان دهد!

رئیس مجلس شورای اسلامی در واکنش به بیانیه مشترکی که اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج‌فارس صادر کرده در نطق پیش از دستور خود گفته بود که اتحادیه اروپا و مسایر اگرافه‌گویان بلندند که جزایر سه‌گانه بوموسی، تنب‌بزرگ و تنب‌کوچک پاره تن ایران هستند و کسی جرئت نخواهد داشت که خلاف این اصل مسلم اقدامی انجام دهد و برای موجودیت خودشان بهتر است که اراده ملت ایران را برای تثبیت این اصل مورد آزمون قرار ندهند.
قالیباف در ادامه بیان کرد که در این راستا از دولت محترم می‌خواهیم هرچه سریع‌تر مقدمات اجرایی‌شدن ماده ۶۱ قانون برنامه هفتم پیشرفت کشور را برای توسعه این جزایر ایرانی فراهم کند. اسناد بالادستی چه برنامه‌ای برای توسعه جزایر سه‌گانه دارن‌دربرنامه هفتم توسعه پیشرفت‌اواخر اردیبهشت‌ماه ابلاغ شد. در بند اول ماده ۶۱ برنامه هفتم توسعه پیشرفت دولت ملکش شده که نسبت به فعال‌سازی حداکثری ظرفیت‌های متنوع شهرستان ابوموسی در استان هرمزگان با محوریت جزایر مربوط با تأکید

## سیاست‌روز

تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه ایران اسلامی در حالی افزایش یافته که نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در آماده باش کامل به‌سر می‌برند و هرگونه تحرکی را در منطقه از سوی دشمنان به ویژه رژیم صهیونیستی زیر نظر دارند و در صورت کوچکترین تعرضی، واکنش ویرانگری را از خود نشان خواهند داد. پس از عملیات وعده صادق ۲ که با تلفات و خسارات زیادی به رژیم جعلی اسرائیل همراه بود، رجز خوانی‌های پوشالی این رژیم آغاز شد، در حالی که به این رژیم تفهیم شده که اگر دست‌ازپا خطا کند، وعده صادق‌های بعدی بسیار ویران‌تر و نابودکننده خواهد بود. علاوه بر این جبهه مقاومت نیز از ظرفیت‌های پنهان خود در ضربه‌زدن به رژیم صهیونیستی استفاده خواهد کرد.

نیروهای مسلح از ارتش جمهوری اسلامی ایران تا سپاه پاسداران در آماده باش کامل هستند و از تمامیت ارضی ایران اسلامی حفاظت می‌کنند و اجازه نخواهند داد تا دشمن به سرزمین و مردم کشورمان تعدی و تعرض داشته باشد. در همین زمینه فرمانده کل ارتش در دیدار اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد که نیروهای مسلح کشور به‌طور کامل آماده‌اند تا در صورت هرگونه خطا از سوی رژیم صهیونیستی، ضربه‌ای سهمین به آن وارد کنند.

ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، در گفتگو با استنسیم، از دیدار اعضای این کمیسیون با امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش، خبر داد. وی گفت: در این جلسه،

# آماده باش کامل

فرمانده ارتش تأکید کرد که نیروهای مسلح کشور به‌طور کامل آماده‌اند تا در صورت هرگونه خطا از نسوی رژیم صهیونیستی، ضربه‌ای سهمگین به آن وارد کنند.

وی گفت: سرلشکر موسوی در این جلسه گزارشی از رزمایش دریایی آیونز با حضور شناورهای سه کشور و ناظران ۱۱ کشور ارائه و اعلام کرد که این رزمایش با آرامش و اقتدار کامل انجام شده است. وی همچنین به نقش ارتش در عملیات «وعده صادق ۲» اشاره کرد و بر آمادگی نیروهای مسلح برای دفاع از تمامیت ارضی کشور تأکید کرد. رضایی افزود که معاونان اطلاعات عملیات و طرح و برنامه ارتش نیز گزارشی از اقدامات و برنامه‌های خود ارائه کردند و اعضای کمیسیون بر حمایت قاطع از ارتش در دفاع از کشور تأکید کردند.

## وظیفه دولت برای توسعه جزایر سه‌گانه چیست؟

بر استقرار و ارائه خدمات برتر در سطوح فراملی، ملی و محلی و با در نظر گرفتنحمل‌ونقل آمد و پشتیبانی لجستیک، و خدمات بازرگانی و توسعه مؤثر زیرساخت‌های انرژی و ارتباطات صنعت و معدن و ایجاد و توزیع خدمات اجتماعی شامل آموزش عالی درمانی فرهنگی ورزشی و شناسایی و گسترش ظرفیت قلمروهای گردشگری و اقامتی و اقتصاد دریا محور اقدام نماید.

برای تشریح ماده ۶۱ به سراغ محسن زنگنه سخنگوی برنامه هفتم توسعه رفتیم، زنگنه در این باره به فارس گفت: در فصل ۱۲ قانون برنامه هفتم توسعه به بحث اقتصاد دریا محور اشاره شده است. موضوع اقتصاد دریا محور مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی است به همین جهت به‌عنوان یکی از اولویت‌های فصل ۱۲ قانون برنامه هفتم توسعه قرار گرفت.

وی ادامه داد: جزایر ابوموسی، تنب‌بزرگ و تنب‌کوچک یکی از ظرفیت‌های فوق‌العاده کشور است که در زمینه اقتصاد دریا محور می‌تواند آورده زیادی از لحاظ اقتصادی برای کشور داشته باشد.

به چالش‌های امنیتی و ایجاد پیوندهای مستحکم‌تر بین کشورهای عضو عمل کند.

برگزاری رزمایش دریایی IONS۲۰۲۴ به میزبانی ایران، نه تنها به تقویت همکاری‌های دریایی کمک می‌کند، بلکه به عنوان پاسخی مؤثر به سناریوهای ضد ایرانی، اعتبار و نفوذ این کشور را در سطح بین‌المللی تقویت می‌نماید. این رزمایش نشان‌دهنده عزم و اراده کشورها برای ایجاد یک چارچوب امنیتی مشترک در منطقه است که می‌تواند به تقویت صلح و ثبات در اقیانوس هند و فراتر از آن یاری رساند. آیین استقبال از ناوگروه‌های شرکت کننده در رزمایش مرکب دریایی ۲۰۲۴ توسط یگان‌های پروازی و شناورهای نیروی دریایی ارتش بزرگترین نمایشی ایران در یاردار شهرام ایرانی در نشست هماهنگی و توجیهی

رزمایش مرکب دریایی آیونز ۲۰۲۴ (IMEX ۲۰۲۴) در بندرعباس، با قدرتهای ازخودنند دروغین حقوق بابت این فرصت و بعد از بیان مزیت‌های حاشیه اقیانوس هند به بیان بخشی از جنایات رژیم صهیونیستی پرداخت و به وضعیت ناگوار انسانی در همسایگی اقیانوس هند اشاره کرد و گفت: «متأسفانه امروز جهان شاهد بزرگترین نسل‌کشی در طول تاریخ بشریت است و مردم مظلوم فلسطین، لبنان و یمن تحت فشار قرار دارند. آزادی‌خواهان و ادیان الهی در سایه جاهطلبی و بی‌عدالتی مورد تجاوز قرار گرفته‌اند.» وی ادامه داد: اما مدعیان دروغین حقوق بشر در آمریکا و اروپا که فقط واژه حقوق بشر را برای مداخله در ساختارهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی کشورها به ویژه کشورهای مسلمان به‌کار می‌گیرند، امروز با تمام توان بدون در نظر گرفتن خواسته‌های مردم خود، مردم مظلوم منطقه، زنان و کودکان و نیروهای سازمان‌های بین‌المللی را فارغ از اعتقادات دینی با سلاح‌های پیشرفته به خاک و خون می‌کشند و همواره تلاش می‌کنند با ایجاد تفرقه میان کشورهای صلح طلب منطقه اقیانوس هند، نیروهای دریایی حاشیه این اقیانوس را درگیر چالش‌های امنیتی کنند.

امیر دریدار، شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، همچنین در حاشیه برگزاری رزمایش مرکب دریایی آیونز ۲۰۲۴ (IMEX ۲۰۲۴) و در جمع خبرنگاران اظهار داشت: «به برکت انقلاب اسلامی و خون پاک شهدای عزیزمان، جمهوری اسلامی ایران به عنوان متولی امنیت اقیانوس هند، رزمایش مرکب دریایی آیونز را در شمال اقیانوس هند برگزار می‌کند.»

وی با اشاره به حضور نمایندگان کشورهای مختلف در این رزمایش گفت: «تعدادی از کشورهای عضو آیونز به صورت حضوری با اعزام یگان‌های شناوری و ناظر و برخی دیگر به صورت بر خط در این رویداد مهم مرتبط با امنیت تجارت دریایی و اقتصاد جهانی حضور دارند.»

امیر دریدار ایرانی همچنین افزود: «نیروی دریایی ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، امنیت شمال اقیانوس هند را برای کشتیرانی و ناوگان تجاری کشور برقرار کرده‌اند و با اقتدار شاهرگ اقتصادی کشور فعال است. همچنین به تمامی شناورهای که در این محدوده تردد دارند، در صورت درخواست کمک و یاری خواهیم رساند.»

وی تأکید کرد: «حضور ما در دریاها به خودی خود امنیت‌آفرین است و به لطف خداوند متعال، خطوط کشتیرانی در امنیت کامل قرار دارد.»

اعضای ناوگروه‌ها و نمایندگان کشورهای شرکت کننده در رزمایش مرکب دریایی آیونز ۲۰۲۴ به منظور آشنایی با ظرفیت‌ها و زیرساخت‌های گردشگری و دریایی ایران، از جزیره زیبای هرمز واقع در خلیج فارس بازدید کردند. این

●

زنگنه بیان کرد: در این ماده دولت را مکلف کردیم که تمام خدمات برتر فراملی، ملی و محلی را در شهرستان ابوموسی مستقر کند به‌عنوان مثال در حوزه حمل‌ونقل، آمد و پشتیبانی، خدمات بازرگانی و همچنین تأمین زیرساخت‌های ارتباطی در این جزایر مانند خدمات اینترنت و فناوری اطلاعات و گسترش ظرفیت گردشگری شهرستان اقدامات لازم را انجام دهد.

وی گفت: از طرف دیگر خدمات اجتماعی مانند فرهنگی ورزشی و درمانی برای مردمی که در آنجا ساکن هستند را افزایش دهد که عملاً بتوانیم از این ظرفیت سه شهرستان که تاکنون مغفول مانده است بر اساس ابلاغیه سیاست‌های کلان مقام معظم رهبری و بتوانیم استفاده کنیم.

زنگنه اظهار کرد: این امر یک پیام بین‌المللی دارد که ما این جزایر را نه‌تنها از خاک کشورمان می‌دانیم بلکه معتقد هستیم باید ظرفیت‌های آنجا شناسایی شود و شاخصه‌های آنجا باید ارتقا پیدا کند. قطعاً یک پیام داخلی هم دارد که توجه به اقتصاد دریا محور است و ظرفیت‌هایی است که در این زمینه داریم.

وی ادامه داد: در این قانون دولت را هم مکلف کردیم که هر شش ماه گزارش کاملی را از اقداماتی که انجام داده است به مجلس شورای اسلامی ارائه دهد.

زنگنه گفت: توجه‌به تقویت دولت تاکنون گزارش تکمیلی را از دولت مطالبه نکردیم. قطعاً یکی از مواردی است که از بعد از جنگی و داخلی برایمان اهمیت دارد و حتماً این موضوع را پیگیری خواهیم کرد.

بازدید با هدف تقویت همکاری‌های بین‌المللی و آشنایی با ظرفیت‌های بالفعل گردشگری کشورمان انجام شد.

در این بازدید، مفاصلت نظامی و دریایی از کشورهای روسیه، عربستان سعودی، تایلند، پاکستان، قطر، عمان و نیگلادش با امکان و چابدهای گردشگری جزیره هرمز آشنا شدند. اعضای ناوگروه‌ها همچنین در بدو ورود به جزیره هرمز مورد استقبال مسئولان محلی قرار گرفتند و در گفتگو با خبرنگار پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش بر این مهم تأکید کردند که ایران کشور بسیار زیبا و با مردمی خونگرم، مهربان و مهمان‌نواز است و آن چیزی که از نزدیک از کشورمان دیده‌اند با آنچه که از رسانه‌ها درباره ایران شنیده‌اند بسیار متفاوت است.

همچنین نمایشگاهی از صنایع دستی و غذاهای سنتی اقوام مختلف کشور به منظور بازدید و آشنایی اعضای ناوگروه‌ها و نمایندگان شرکت‌های شرکت کننده در رزمایش مرکب دریایی آیونز ۲۰۲۴ در بندرعباس برگزار شد. در ادامه برگزاری مراحل اصلی و فاز دریایی رزمایش مرکب دریایی آیونز ۲۰۲۴ (IMEX ۲۰۲۴) یگان‌های شناور و پروازی شرکت کننده در این رزمایش براساس سناریوی از پیش تعیین شده عملیات اطفاء حریق و نجات کارکنان شناور آسیب دیده و مهار لکه نفتی را تمرین کردند.

در این مرحله از رزمایش پس از ارسال پیام اضطراری کشتی دچار حادثه شده، ابتدا منطقه عملیات توسط یگان‌های شرکت کنندگان مورد شناسایی و جست‌وجو قرار گرفت و سپس شناورها و بالگردها برای اجرای عملیات اطفاء حریق اعزام شد. و سپس نیروهای شرکت کننده در رزمایش، نسبت به اجرای عملیات اطفاء حریق نفت کش ساخته دیده اقدام کردند.

همچنین نمایندگان کشورهای روسیه، عربستان سعودی، تایلند، پاکستان، قطر، عمان، نیگلادش و هند که در ناو جماران حضور داشتند از نزدیک بر مراحل مختلف این رزمایش نظارت داشته و دیگر اعضای آیونز به صورت ارتباط تصویری و بر خط در این رزمایش شرکت داشتند. در این مرحله از رزمایش مرکب دریایی آیونز ۲۰۲۴، قدراتیو روسیه و عمان تمرین عکسبرداری هوایی (Photo EX) و صورت‌بندی و آرایش آفندی را انجام دادند.

برقراری امنیت در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی بسیار حائز اهمیت است و به همین دلیل نیروهای دریایی حاشیه اقیانوس هند رزمایش مرکب دریایی آیونز را برای افزایش سطح آمادگی و هماهنگی طراحی کرده و محوریت نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران در شمال اقیانوس هند به اجرا گذاشته‌اند.

رزمایش مرکب دریایی آیونز ۲۰۲۴ نیروهای دریایی حاشیه اقیانوس هند رزمایش با برگزاری رژه یگان‌های شرکت کننده از مقابل ناوشکن جمهوری اسلامی ایران «جماران» در منطقه شمال اقیانوس هند پایان یافت. در این مراسم همه شناورهای شرکت کننده در رزمایش از نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروی دریایی کشورهای روسیه و عمان از مقابل ناوشکن جمهوری اسلامی ایران رژه جماران رژه رفتند.

در این رژه، یگان‌های شناورهای ارتش جمهوری اسلامی ایران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شامل ناوشکن‌های جماران، البرز و ناوهای موشک‌انداز رژه و همچنین شناور شهید سلیمانی، شناورهای الماس و همچنین شناور میشر از کشور هند و ناوهای موشک‌رور روسیه حضور داشتند.